

平成 29 年度下半期三次市病院事業の業務状況

1. 事業の概況

市立三次中央病院は、地域医療体制の充実を図りながら、病院経営の健全化や医療の質の向上にも取り組み、安定した病院経営を継続しています。その健全運営を基盤に、さらに地域医療を支える中核病院として、高度な医療技術と診療機能を発揮し、安心安全で質の高い、総合的な医療を提供しています。

当期における、市立三次中央病院の診療状況は、次のとおりです。

平成 29 年度下期診療状況

(単位:人)

月 項目	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合計
入院 患者数	8,124	8,451	8,634	8,729	7,918	8,127	49,983
外来 患者数	14,357	13,694	13,788	12,625	12,671	14,640	81,775

最近 5 か年の診療状況

(単位:人)

年度		24年度	25年度	26年度	27年度	28年度	29年度
年間 患者数	入院	115,265	111,994	106,751	110,400	101,435	103,350
	外来	181,402	176,260	172,793	169,755	168,080	166,544
1日平均 患者数	入院	316	307	293	302	278	283
	外来	741	723	708	699	692	683

2. 経理の状況

当期における経営成績及び財政状況は、次のとおりです。

平成29年度三次市病院事業損益計算書 (平成29年10月1日～平成30年3月31日)

(単位：円)

医業収益			
(1) 入院収益	2,412,101,700		
(2) 外来収益	1,353,362,081		
(3) その他医業収益	<u>215,366,838</u>	3,980,830,619	
医業費用			
(1) 給与費	2,444,533,856		
(2) 材料費	1,100,303,762		
(3) 経費	622,531,104		
(4) 減価償却費	281,907,002		
(5) 資産減耗費	1,458,783		
(6) 研究研修費	<u>30,605,048</u>	<u>4,481,339,555</u>	
医業利益			△ 500,508,936
医業外収益			
(1) 受取利息配当金	17,491,578		
(2) 補助金	63,766,558		
(3) 負担金交付金	240,121,000		
(4) その他医業外収益	23,592,491		
(5) 長期前受金戻入	117,286,547		
(6) 雑収益	<u>83,086</u>	462,341,260	
医業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	53,340,543		
(2) 雑支出	147,504,208		
(3) 雑損失	<u>4,800,638</u>	<u>205,645,389</u>	<u>256,695,871</u>
経常利益			△ 243,813,065
特別利益			
(1) 固定資産売却益	0		
(2) 過年度損益修正益	<u>312,340</u>	312,340	
特別損失			
(1) 過年度損益修正損	99,985		
(2) その他特別損失	<u>31,830,000</u>	<u>31,929,985</u>	<u>△ 31,617,645</u>
当期純利益			△ 275,430,710
前期末繰越利益剰余金			<u>1,970,627,912</u>
当期未処分利益剰余金			<u><u>1,695,197,202</u></u>

平成29年度三次市病院事業貸借対照表
(平成30年3月31日)

(単位：円)

資産の部			
固定資産			
(1)	有形固定資産		
	イ 土地	1,015,084,787	
	ロ 建物	6,955,411,573	
	同 減価償却累計額	<u>△3,528,621,338</u>	3,426,790,235
	ハ 建物付属設備	4,504,011,019	
	同 減価償却累計額	<u>△3,702,560,761</u>	801,450,258
	ニ 構築物	458,711,137	
	同 減価償却累計額	<u>△392,297,850</u>	66,413,287
	ホ 器械備品	3,945,818,780	
	同 減価償却累計額	<u>△2,719,906,087</u>	1,225,912,693
	ヘ 車両運搬具	35,576,442	
	同 減価償却累計額	<u>△26,695,680</u>	8,880,762
	ト リース資産	34,375,904	
	同 減価償却累計額	<u>△21,926,542</u>	12,449,362
	有形固定資産合計		6,556,981,384
(2)	投資その他の資産		
	イ 投資有価証券	3,398,873,445	
	ロ 長期貸付金	13,250,000	
	ハ 長期定期預金	300,000,000	
	投資その他の資産合計		<u>3,712,123,445</u>
	固定資産合計		10,269,104,829
流動資産			
(1)	現金預金		3,006,843,188
(2)	未収金	1,364,237,821	
	未収金貸倒引当金	<u>△9,188,958</u>	1,355,048,863
(3)	貯蔵品		32,199,348
(4)	前払費用		<u>1,252,720</u>
	流動資産合計		4,395,344,119
	資産合計		<u>14,664,448,948</u>

負債の部			
固定負債			
(1)	企業債		2,967,658,176
(2)	長期リース債務		6,168,900
(3)	引当金		
	イ 退職給付引当金	1,306,499,817	
	ロ 修繕引当金	<u>340,000,000</u>	<u>1,646,499,817</u>
固定負債合計			4,620,326,893
流動負債			
(1)	企業債		549,644,344
(2)	短期リース債務		5,487,661
(3)	未払金		844,723,609
(4)	賞与引当金		248,142,000
(5)	預り金		<u>11,918,259</u>
流動負債合計			1,659,915,873
繰延収益			
	長期前受金		3,714,841,886
	長期前受金収益化累計額		<u>△1,988,700,337</u>
繰延収益合計			<u>1,726,141,549</u>
負債合計			8,006,384,315
資本の部			
資本金			4,784,175,631
剰余金			
(1)	資本剰余金		
	イ 建設改良補助金	115,504,270	
	ロ 他会計補助金	13,980,000	
	ハ 焼却炉負担金	<u>852,530</u>	
資本剰余金合計			130,336,800
(2)	利益剰余金		
	イ 減債積立金	48,355,000	
	ロ 当年度未処分利益剰余金	<u>1,695,197,202</u>	
利益剰余金合計			<u>1,743,552,202</u>
剰余金合計			<u>1,873,889,002</u>
資本合計			<u>6,658,064,633</u>
負債資本合計			<u>14,664,448,948</u>